
は  し  が  き 

 

 

 ここに、平成２７年版鶴岡市の統計書を刊行いたします。 

本統計書は、本市の自然、人口、産業、経済、福祉、文化などの各分野にわたる基礎

的な統計資料を収集して、市政の現況とその推移を明らかにしようとするものです。 

 近年、本市においても少子高齢化が進んでおり、地域社会や産業への影響が懸念され

ております。また、地方分権の動きにあわせて、地域の実情をより正しく把握し、自治

体独自の政策を企画立案する必要性がますます高まっています。こうした中、統計資料

の果たす役割はさらに大きくなるものと思われます。本書が各方面で広くご活用いただ

ければ幸いです。 

 本書の編集にあたっては、平成１７年の市町村合併をふまえ、可能な限り旧市町村ご

との数値を収集するとともに、将来に渡り参照しやすい紙面の構成に努めましたが、な

お不十分な点が多いと思われます。今後、各方面からのご意見をいただきまして、なお

一層の充実を図りたいと存じます。 

 本書の刊行にあたりまして、貴重な資料を提供してくださいました関係各機関のご厚

意に対しまして深く感謝申し上げます。 

 

平成２９年３月 

 

 

鶴岡市長  榎 本 政 規 

 


